上海市“ 模塑申城杯 · 人工智能+ ” 大赛组委会

[image: ]
模塑申城杯大赛组委会函〔2025〕003 号

关于上海市 2025 “模塑申城杯·人工智能+教育

竞赛”第二批赛事的报名通知

各相关单位：
为落实《上海市推动人工智能大模型创新发展若干措施（ 2023-2025 年）》和《上海市进一步扩大人工智能应用的若干措施》 的相关精神，推进本市 “模塑申城”工程， 由上海市经济和信息化委员会、上海市教育委员会指导，上海市人工智能行业协会联合相关行业单位将于 2025 年 9 月至 2025 年 11 月开展 “模塑申城杯 ·人工智能+教育竞赛”第二批赛事活动。活动旨在促进大模型与垂类场景应用的深度结合，推动人工智能+赋能千行百业，加快人才培养模式变革，发现优秀场景解决方案，助力上海打造世界级人工智能产业集群。通过大赛，上海市将遴选和打造一批技术创新优、应用效果好、复制推广性强的人工智能大模型垂直领域开放场景，进一步汇聚应用场景生态凝聚力， 引导人工智能产业链健康发展，推动形成全球领先的人工智能产业生态体系，全面赋能打造人工智能上海高地。
现将 “模塑申城杯 ·人工智能+教育竞赛”第二批赛事活动赛项报名及相关事宜通知如下：

第 1  页 共 5  页
上海市“ 模塑申城杯 · 人工智能+ ” 大赛组委会

[image: ]
模塑申城杯大赛组委会函〔2025〕003 号

一、大赛主题
模塑申城 ·AI 大模型重新定义未来

二、竞赛项目
为深入贯彻并推动AI+场景应用落地，组委会规划将陆续开展各类赛项活动，包括大模型开发、智能机器人、体教融合、青少年人工智能创新与应用等方向。
现已陆续征集到一批参与单位，赛项相关内容将陆续发布，部分赛项参考信息如下：

赛项编号

赛项名称

赛项联合承办单位

赛制

组别
	同一单位/
组别限报队伍数量

2025-
AI-03

机器人智能操作与编程

上海玩赢机器人科技有限公司

个人/团体赛

中职组、高职组、本科组

团体赛限 5人

2025-
AI-04

青少年人工智能创新

上海高旭教育科技公司

个人/团体赛

小学组、初中
组、高中/中
职组、大学与
大专院校组

第 2  页 共 5  页
上海市“ 模塑申城杯 · 人工智能+ ” 大赛组委会

[image: ]
模塑申城杯大赛组委会函〔2025〕003 号

赛项编号

赛项名称

赛项联合承办单位

赛制

组别
	同一单位/
组别限报队伍数量

2025-
AI-05
	青少年人
工智能体教融合
	融梦联视（ 上
海）体育科技有
限公司

团体赛
	小学组、初中
组、高中/中
职组

2025-
AI-06

FIRA 机器人世界杯

上海菲瑞乐机器人有限公司

个人/团体赛
	幼儿组、小学
组、初中组、
高中组

大赛启动后，将公布竞赛规程、赛项专属群、 比赛时间地点安排等信息， 以及大赛公众号和赛事二维码，具体内容可登录后查看。

三、表彰奖励
1、总决赛拟以参赛队最终比赛成绩为依据，按照组别，依据四舍五入的原则，设一等奖（金牌） 占比 10%，分别颁发金牌及证书；二等奖（银牌） 占比 15%，分别颁发银牌及证书；三等奖（铜牌）占比 25%，分别颁发铜牌及证书；其他选手颁发优秀奖证书。
2、各赛道可根据实际报名参赛情况设置特别奖项；

第 3  页 共 5  页
上海市“ 模塑申城杯 · 人工智能+ ” 大赛组委会

[image: ]
模塑申城杯大赛组委会函〔2025〕003 号

3、另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛平台支持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

四、参赛费用
各参赛队参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮费用自理。

五、报名方式
[bookmark: _GoBack]
赛事 1：机器人智能操作与编程报名二维码
[image: ]
赛事 2：青少年人工智能创新报名二维码
[image: ]

第 4  页 共 5  页
上海市“ 模塑申城杯 · 人工智能+ ” 大赛组委会

[image: ]
模塑申城杯大赛组委会函〔2025〕003 号

赛事 3：青少年人工智能体教融合报名二维码
[image: ]
赛事 4：FIRA 机器人世界杯报名二维码
[image: ]

赛事相关信息请查询 “上海市人工智能行业协会”微信公众号。

“模塑申城杯 ·人工智能+”大赛组委会
2025 年 9 月 25 日
第 5  页 共 5  页
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg